
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5111 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

Objetivo:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES, CONTRIBUINTES E FORNECEDORES

Ação:  2695 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Descrição:  PROGRAMA A DESENVOLVER.

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 239.469400.000 41 11 1260.000 1.127.535228.066

400.000Total da Ação 260.000 228.066 239.469 1.127.535

Total do Programa 260.000 239.469 1.127.535400.000 228.066

Programa: 5424 - PROGRAMAS ATLETAS DO FUTURO

Objetivo:  INCENTIVAR ATLETAS ESCOLAR ALMEJANDO SEU APERFEIÇOAMENTO NAS DIVERSAS PRÁTICAS ESPORTIVAS.

Público Alvo:  ATLETAS

Ação:  4414 - INICIAÇÃO ESPORTIVA

Descrição:  CRIAR ESCOLINHAS DE ESPORTE NAS ESTRUTURAS FÍSICAS PRÉ-

EXISTENTES NOS BAIRROS DE JOÃO PESSOA

Finalidade:  FOMENTAR A INICIAÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS NA

FAIXA ETÁRIA DE 08 A 15 ANOS, NAS COMUNIDADES DE JOÃO

PESSOA.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ALUNOS\PROFESSORES\COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 18.226141.000 41 11 127.358 203.94217.358

141.000Total da Ação 27.358 17.358 18.226 203.942

Total do Programa 27.358 18.226 203.942141.000 17.358
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

Programa: 5425 - APOIO AS PESSOAS DA MELHOR IDADE PARA UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Objetivo:  INCENTIVAR E ORIENTAR A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS M ESPORTIVAS E CULTURAIS PARA IDOSOS

Público Alvo:  PROMOVER EVENTOS DE DANÇA, ESPORTE  LEVES E GINCANAS CULTURAIS

Ação:  1539 - APOIO ESPORTIVO, CULTURAL E ASSISTENCIAL

PARA OS DEFICIENTES FÍSICOS.

Descrição:  FOMENTAR UMA POLÍTICA INCLUSIVA PARA DEFICIENTES

ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES FÍSICAS

Finalidade:  PROMOVER OLIMPÍADAS PARADESPORTIVAS E EVENTOS

ESPECÍFICOS PARA ESTAS PESSOAS ESPEC

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ATLETA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  * SEM PREJUÍZO DAS METAS APRESENTADAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, AUMENTAR MAIS 100 ATLETAS PROMOVENDO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.750120.000 41 11 115.000 165.75015.000

120.000Total da Ação 15.000 15.000 15.750 165.750

Ação:  4189 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PARA TERCEIRA IDADE

Descrição:  MANTER, INCENTIVAR E ORIENTAR ATIVIDADES FÍSICAS E CULTURAIS DESTINADOS À TERCEIRA IDADE  E AS PESSOAS PORTADORAS DE

NECESSIDADES ESPECIAS.

Finalidade:  MANTER, INCENTIVAR E ORIENTAR ATIVIDADES FÍSICAS E CULTURAIS DESTINADOS À TERCEIRA IDADE  E AS PESSOAS PORTADORAS DE

NECESSIDADES ESPECIAS.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 020.000 41 11 136.050 56.0500

20.000Total da Ação 36.050 0 0 56.050

Ação:  4407 - ATIVIDADES FÍSICA PARA TERCEIRA IDADE.

Descrição:  PROMOVER , INCENTIVAR E ORIENTAR ATIVIDADES FÍSICAS E

CULTURAIS DESTINADOS À TERCEIRA IDADE E ÀS PESSOAS

PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS. EXECUTAR

PROGRAMAS DE SOCIALIZAÇÃO E SAÚDE PARA O SEGMENTO.

Finalidade:  PROMOVER ATIVIDADES FÍSICA PARA TERCEIRA IDADE .

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

Município de João Pessoa 7.35040.000 41 11 140.000 94.3507.000

40.000Total da Ação 40.000 7.000 7.350 94.350

Total do Programa 91.050 23.100 316.150180.000 22.000

Programa: 5426 - INSTALAÇÃO DE POLOS ESPORTIVOS

Objetivo:  Implantar, ampliar e recuperar as instalações de equipamentos esportivos

Público Alvo:  comunidade em geral

Ação:  1538 - APOIO AS PESSOAS DA MELHOR IDADE PARA

UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Descrição:  INCENTIVAR E ORIENTAR A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS

ESPORTIVAS E CULTURAIS PARA IDOSOS.

Finalidade:  PROMOVER EVENTOS DE DANÇA, ESPORTES LEVES E GINCANAS

CULTURAIS.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 025.000 41 11 111.000 36.0000

25.000Total da Ação 11.000 0 0 36.000

Ação:  1548 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO

DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NAS PRAÇAS E

NA ORLA MARÍTIMA

Descrição:  IMPLANTAR ACADEMIAS DE GINÁSTICAS AO AR LIVRE PARA

PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIA

Finalidade:  PROMOVER, INCENTIVAR E ORIENTAR ATIVIDADES FÍSICAS E

CULTURAIS DESTINADOS A PRÁTICA DESPORTIVAS PARA

ATENDER A COMUNIDADE.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 400.050480.000 41 11 1400.000 1.661.050381.000

480.000Total da Ação 400.000 381.000 400.050 1.661.050

Total do Programa 411.000 400.050 1.697.050505.000 381.000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

Programa: 5427 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS, QUADRAS, GINÁSIOS E CAMPOS DE FUTEBOL

Objetivo:  PROPORCIONAR CONDIÇÕES DE INCENTIVOS A PRÁTICA DO ESPORTE NAS COMUNIDADES

Público Alvo:  COMUNIDADES EM GERAL

Ação:  1535 - MANTER DO ESTÁDIO LEONARDO DA SILVEIRA "CAMPO DA GRAÇA", ESTADIO WILSÃO, GINÁSIOS HERMES TAURINO, ODILON

RIBEIRO E DO TAMBIA.

Descrição:  MANUTENÇÃO DE ESTRUTURA FISICA PREDIAL, SANITARIA, HIDRAULICA, GRAMADO E ELETRICA

Finalidade:  MANTER AS CONDIÇÕES DE USO DESTINADO AOS EVENTOS ESPORTIVOS

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS ESPORTIVOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 32.66680.000 41 11 130.000 173.77631.110

80.000Total da Ação 30.000 31.110 32.666 173.776

Ação:  2949 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS, QUADRAS , GINÁSIOS E RECUPERAÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS

Descrição:  PROPICAR E MANTER CONDIÇOES DE INCENTIVO A PRÁTICA  DE ESPORTE NAS COMUNIDADES

Finalidade:  PROPICIAR E MANTER  CONDIÇOES DE INCENTIVO A PRÁTICA  DE ESPORTE NAS COMUNIDADES.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE COMPLEXOS ESPORTIVOS, QUADRAS, GINÁSIOS E RECUPERAÇÃO DE INSTALAÇÃO ESPORTIVAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 270.060709.899 41 11 1256.200 1.493.359257.200

709.899Total da Ação 256.200 257.200 270.060 1.493.359

Total do Programa 286.200 302.726 1.667.134789.899 288.310

Programa: 5428 - PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO PARA CAMINHADAS

Objetivo:  INCENTIVAR A PRÁTICA DE CAMINHADAS COMO MEIO DE OBTENÇÃO OU MANUTENÇÃO DA SAÚDE, TENDO POR BASE A ATUAÇÃO DE EQUIPE DE
PROFISSIONAIS, IMPLEMENTAÇÃO , RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DESTINADAS A PRÁTICA DE CAMINHADA PELA COMUNIDADE.

Público Alvo:  COMUNIDADE EM GERAL

Ação:  1533 - ATIVIDADES FISICAS E SOCIAIS

Descrição:  PROMOVER E REALIZAR CAMINHADA, EVENTOS ESPORTIVOS, FEIRAS DE SERVIÇOS.

Finalidade:  DESENVOLVER O HABITO DAS CAMINHADAS, PROMOVENDO A SAÚDE E FEIRA DE SERVIÇOS.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

20Página 4 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.75015.000 41 11 115.000 60.75015.000

15.000Total da Ação 15.000 15.000 15.750 60.750

Ação:  4408 - CAMINHAR É SAUDE

Descrição:  INCENTIVAR A PRÁTICA DE CAMINHADAS COMO MEIO DE

OBTENÇÃO OU MANUTENÇÃO DA SAÚDE, TENDO POR BASE A

TUAÇÃO DE EQUIPE DE PROFISSIONAIS, IMPLEMENTAÇÃO,

RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS

DESTINADAS A PRÁTICA DE CAMINHADA PELA COMUNIDADE.

Finalidade:  NÚCLEOS A IMPLANTAR, EVENTOS A REALIZAR E ÁREAS A

ADEQUAR, INCENTIVAR A PRÁTICA DE CAMINHADAS NOS

BAIRROS DA CAPITAL.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.57520.000 41 11 11.500 24.5751.500

20.000Total da Ação 1.500 1.500 1.575 24.575

Total do Programa 16.500 17.325 85.32535.000 16.500

Programa: 5430 - PROGRAMA AO ESPORTO ESCOLAR,RADICAL  E UNIVERSITÁRIO

Objetivo:  REALIZAR  EVENTOS  ESPORTIVOS  NAS  ÁREAS DO ESPORTE ESCOLAR E RADICAIS, ALÉM DE APOIAR A PARTICIPAÇÃO DOS ATLETAS
UNIVERSITARIOS, ESCOLARES E RADICAIS EM EVENTOS A NÍVEL NACIONAL E INTERNACIONAL

Público Alvo:  ATLETAS E APOIAR EVENTOS A REALIZAR.

Ação:  1536 - APOIO AOS EVENTOS AMADORES NAS ÁREAS

DOS ESPORTES COMUNITÁRIOS E RADICAIS.

Descrição:  PROMOVER EVENTOS ESPORTIVOS NAS ÁREAS DOS ESPORTES

AMADORES E RADICAIS ENVOLVENDO OS BAIRROS DA

CAPITAL.

Finalidade:  DISSEMINAR A PRÁTICA DOS ESPORTES AMADORES A

DESCOBERTA DE TALENTOS ESPORTIVOS

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ATLETA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

Município de João Pessoa 27.459125.000 41 11 122.000 200.61026.151

125.000Total da Ação 22.000 26.151 27.459 200.610

Ação:  2956 - APOIO AO ESPORTE ESCOLAR, RADICAL E UNIVERSITÁRIO

Descrição:  PROMOVER AS OLIMPÍADAS ESCOLARES, JOGOS     ESCOLARES  DE PRAIA E APOIAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS NOS EVENTOS ESCOLARES E

UNIVERSITÁRIOS  A NÍVEL NACIONAL E  INTERNACIONAL

Finalidade:  REALIZAR  EVENTOS  ESPORTIVOS  NAS  ÁREAS DO ESPORTE ESCOLAR E RADICAIS, ALÉM DE APOIAR A PARTICIPAÇÃO DOS ATLETAS

UNIVERSITARIOS, ESCOLARES E RADICAIS EM EVENTOS A NÍVEL NACIONAL E INTERNACIONAL

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS ESPORTIVOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROGRAMA AO ESPORTE ESCOLAR, RADICAL E UNIVERsITARIO CONSTRUIR UMA PISTA DE MOTOCROSS;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.30055.000 41 11 111.000 78.3006.000

55.000Total da Ação 11.000 6.000 6.300 78.300

Ação:  4413 - INCENTIVAR A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS

PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES

Descrição:  PROMOVER EVENTOS DE CAMINHADAS , CORRIDAS E CICLISMO

PARA FINS DE MELHORIA DA CONDIÇÃO FÍSICA DOS

PARTICIPANTES.

Finalidade:  UTILIZAR O PROGRAMA VIDA SAUDÁVEL COMO MEIO DE

PROPORCIONAR UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA A

POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.3007.000 41 11 16.000 25.3006.000

7.000Total da Ação 6.000 6.000 6.300 25.300

Total do Programa 39.000 40.059 304.210187.000 38.151

Programa: 5431 -  ESCOLINHAS  DE ESPORTES

Objetivo:  MANTER  E AMPLIAR AS AÇÕES NECESSÁRIAS À PRÁTICA DE DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS VISANDO O APRIMORAMENTO DO NÍVEL
TÉCNICO DOS PARTICIPANTES.

Público Alvo:  ALUNOS E COMUNIDADES EM GERAL
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Ação:  1534 - INCENTIVAR A PRATICA DO FUTEBOL

Descrição:  PROMOVER E REALIZAR O GAME FOOTBALL SERIES, CIRCUITOS DE JOGOS DE FUTEBOL.

Finalidade:  DESENVOLVER JOGOS LIGADOS AO PEQUENO FUTEBOL.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ALUNOS\PROFESSORES\COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 13.650106.000 41 11 113.000 145.65013.000

106.000Total da Ação 13.000 13.000 13.650 145.650

Total do Programa 13.000 13.650 145.650106.000 13.000

Programa: 5432 - PROGRAMA DE APOIO AO CENTRO ESPORTIVO, CULTURAL E ASSISTÊNCIAL

Objetivo:  Implantação e manutenção do centro esportivo e cultural para o portador de deficiência física fomentando uma política inclusiva  e implantação
e manutenção de centro esportivo de assistência ao menino de rua.

Público Alvo:  portadores de deficiência física e assistência ao menino de rua.

Ação:  1542 - CENTRO DE REFERENCIA DA JUVENTUDE

Descrição:  CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS

FÍSICAS DESSAS UNIDADES, AMPLIANDO A REDE DE

ATENDIMENTO PARA OS JOVENS DA CIDADE, PARA A

GARANTIA DA PARTICIPAÇÃO, FORMAÇÃO ARTÍSTICA,

CULTURAL E PROFISSIONAL DA JUVENTUDE LOCAL.

Finalidade:  CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS

FÍSICAS DAS UNIDADES DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA

JUVENTUDE.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  * CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE JUVENTUDE NO BAIRRO JARDIM VENEZA;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.20550.100 41 11 115.100 69.5052.100

50.100Total da Ação 15.100 2.100 2.205 69.505

Ação:  2958 - CENTRO ESPORTIVO CULTURAL E ASSISTENCIAL

Descrição:  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTRO ESPORTIVO, CULTURAL PARA O PORTADOR DE DEFICIÊNCIA FÍSICA FOMENTANDO UMA POLÍTICA

INCLUSIVA E DE ASSISTÊNCIA AO MENINO DE RUA

Finalidade:  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTRO ESPORTIVO, CULTURAL PARA O PORTADOR DE DEFICIÊNCIA FÍSICA FOMENTANDO UMA POLÍTICA

INCLUSIVA E DE ASSISTÊNCIA AO MENINO DE RUA. CONSTRUIR CENTROS  CULTURAIS  EM MANGABEIRA I E NO VALENTINA, CONFORME DEMANDA DO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE FÍSICO E AO MENINO DE RUA NAS COMUNIDADES EM GERAL CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO ESPORTIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.25510.400 41 11 12.200 18.9553.100

10.400Total da Ação 2.200 3.100 3.255 18.955

Ação:  4190 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS PARA OS PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS

Descrição:  FOMENTAR UMA POLÍTICA INCLUSIVA PARA  OS PORTADORES  DE DEFICIÊNCIAS, PROPORCIONANDO CONDIÇOES DE INCENTIVOS NA PRÁTICA .

Finalidade:  FOMENTAR UMA POLÍTICA INCLUSIVA PARA  OS PORTADORES  DE DEFICIÊNCIAS, PROPORCIONANDO CONDIÇOES DE INCENTIVOS NA PRÁTICA

.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS PARA OS PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS; DESTINAR REPASSE A EVENTOS PROMOVIDOS PELAS ENTIDADES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 080.150 21 01 03.000 83.1500

80.150Total da Ação 3.000 0 0 83.150

Ação:  4410 - APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS

AMADORES NOS BAIRROS DA CAPITAL.

Descrição:  OFERECER APOIO LOGÍSTICO PARA O DESENVOLVIMENTO DOS

ESPORTES NOS BAIRROS.

Finalidade:  PROPICIAR O LAZER NAS COMUNIDADES ATRAVÉS DA PRÁTICA

DO ESPORTE DAS MULTIDÕES.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ATLETA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 050.100 41 11 115.100 65.2000

50.100Total da Ação 15.100 0 0 65.200

Total do Programa 35.400 5.460 236.810190.750 5.200

Programa: 5478 - APOIO AOS CLUBES E ATLETAS

Objetivo:  APOIAR A PARTICIPAÇÃO DE CLUBES E ATLETAS EM EVENTOS NACIONAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS.

Público Alvo:  ATLETAS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:
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-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

Ação:  1537 - APOIO AS FEDERAÇÕES , CLUBES AMADORES ,

PROFISSIONAIS E ASSOCIAÇÕES.

Descrição:  PRESTAR APOIO LOGÍSTICO AO DESENVOLVIMENTO DO

ESPORTE NA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Finalidade:  APOIO AOS ATLETAS E CLUBES ESPORTIVOS DE JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ATLETA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  * EFETIVAR CONVÊNIOS E PARCERIAS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS QUE DESENVOLVAM TRABALHOS VOLTADOS PARA O

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 133.75450.050 41 11 1480.059 791.248127.385

50.050Total da Ação 480.059 127.385 133.754 791.248

Total do Programa 480.059 133.754 791.24850.050 127.385

Programa: 5479 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Objetivo:  CONSTRUIR, IMPLANTAR E EFETIVAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE JUVENTUDE NOS SEUS DIVERSOS CAMPOS, GARANTINDO ASSIM A
INTERESETORIEDADE DA POLÍTICA PÚBLICA DA JUVENTUDE.

Público Alvo:  COMUNIDADE

Ação:  1540 - ATIVIDADES CULTURAIS E ENCONTROS

VOLTADOS PARA A JUVENTUDE.

Descrição:  ESTABELECER UM CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CULTURAIS

PARA OS JOVENS DA CIDADE.

Finalidade:  PROMOÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS QUE VALORIZEM A

JUVENTUDE.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.0605.010 41 11 11.010 8.0901.010

5.010Total da Ação 1.010 1.010 1.060 8.090

Ação:  1550 - PLANO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Descrição:  PUBLICAR AS POLÍTICAS DE JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA , COM SEUS PRINCÍPIOS E METAS.

Finalidade:  ELABORAR AS DIRETRIZES E METAS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:
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-2018 2021

Órgão: 25 - SEC. MUNIC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO

Município de João Pessoa 1.0605.010 41 11 11.010 8.0901.010

5.010Total da Ação 1.010 1.010 1.060 8.090

Ação:  1558 - PROJETO RECOMEÇAR - ATIVIDADE PARA INSERIR OS JOVENS PRIVADOS DE LIBERDADE E EGRESSOS DO SISTEMA PRISIONAL NA

SOCIEDADE.

Descrição:  FAZER VALER O DIREITO DO JOVEM DE 18 A 29 ANOS, PRIVADOS DE LIBERDADE E EGRESSOS DO SISTEMA PRISIONAL, FORMULANDO POLÍTICAS

DE EDUCAÇÃO E TRABALHO, INCLUINDO ESTÍMULOS À SUA REINSERÇÃO SOCIAL E LABORAL, BEM COMO CRIAR E ESTIMULAR OPORTUNIDADES DE ESTUDO

E TRABALHO QUE FAVOREÇAM O CUMPRIMENTO DO REGIME SEMI-ABERTO. CAP I  - SECÃO II - DIRETRIZES GERAIS XI.

Finalidade:  ATRAVÉS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, EDUCACIONAIS, CULTURAIS, ETC. QUE SIRVAM DE ESTÍMULO PARA A REISERÇÃO SOCIAL.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 06.460 21 01 04.000 10.4600

6.460Total da Ação 4.000 0 0 10.460

Ação:  4415 - JUVENTUDE FAZENDO ARTE

Descrição:  OFERECENDO OFICINAS DE ARTE E CULTURA NAS UNIDADES DE

REFERÊNCIA DA JUVENTUDE, BEM COMO EM OUTRAS UNIDADES

DA PMJP

Finalidade:  INSERIR A JUVENTUDE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

SOCIAL, NA CONSTRUÇÃO DA SUA IDENTIDADE CIDADÃ

ATRAVÉS DE OFICINAS DE ARTE E CULTURA.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 06.460 21 01 01.010 7.4700

6.460Total da Ação 1.010 0 0 7.470

Total do Programa 7.030 2.121 34.11122.940 2.020

Programa: 5480 - CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Objetivo:  FORTALECER O DIÁLOGO DA SOCIEDADE CIVIL E DA JUVENTUDE PESSOENSE COM O PODER PÚBLICO.

Público Alvo:  COMUNIDADE

20Página 10 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:
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Ação:  4409 - CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Descrição:  MOTIVAR A PARTICIPAÇÃO DA JUVENTUDE DE FORMA DIRETA

NA CONSTRUÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DE UMA POLÍTICA

SÓLIDA E EFICAZ PARA A JUVENTUDE DA CIDADE.

Finalidade:  FORTALECIMENTO DO DIÁLOGO ENTRE O PODER PÚBLICO E A

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA.

Unidade Orçamentária:  104 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.77510.500 41 11 15.500 27.2755.500

10.500Total da Ação 5.500 5.500 5.775 27.275

Total do Programa 5.500 5.775 27.27510.500 5.500

Programa: 5482 - PLANO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Objetivo:  GARANTIR A IMPLANTAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS CONSTANTES NO PLANO NACIONAL DA JUVENTUDE.

Público Alvo:  COMUNIDADE

Ação:  4112 - PLANO MUNICIPAL DA JUVENTUDE COMO INDICADOR DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

Descrição:  GARANTIR A IMPLANTAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS CONSTANTES NO PLANO NACIONAL DA JUVENTUDE.

Finalidade:  GARANTIR A IMPLANTAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS CONSTANTES NO PLANO NACIONAL DA JUVENTUDE.

Unidade Orçamentária:  104 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO MUNICIPAL DA JUVENTUDE COMO INDICADOR DAS POLÍTICAS PUBLICAS;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.205100.100 41 11 120.100 124.5052.100

100.100Total da Ação 20.100 2.100 2.205 124.505

Total do Programa 20.100 2.205 124.505100.100 2.100

Programa: 5483 - POLÍTICAS PÚBLICAS PARA JUVENTUDE

Objetivo:  CONSOLIDAR O PACTO PELA JUVENTUDE GARANTINDO OS JOVENS COMO SUJEITOS DE DIREITOS, SUA DIVERSIDADE E DESENVOLVIMENTO
INTEGRAL , COM POLÍTICAS PÚBLICAS ARTICULADAS, INTEGRADAS E TRANSVERSAIS.

Público Alvo:  COMUNIDADE
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Ação:  1552 - PROJETO COMUNICA JOVÉM

Descrição:  APOIO AS DIVERSAS FORMAS DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO PRODUZIDOS PELOS JOVÉNS, TAIS COMO JORNAIS

COMUNITÁRIOS, ZINE, RÁDIOS COMUNITÁRIOS E OUTRAS.

Finalidade:  CRIAR UMA POLÍTICA PARA A JUVENTUDE QUE ATENDA A DIVERSIDADE DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO UTILIZADOS

PELA JUVENTUDE.

Unidade Orçamentária:  104 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 010.100 21 01 01.100 11.2000

10.100Total da Ação 1.100 0 0 11.200

Total do Programa 1.100 0 11.20010.100 0

Programa: 5484 - SEMANA DA JUVENTUDE

Objetivo:  PROMOVER, AÇÕES COM O OBJETIVO DE ESTIMULAR, DIVULGAR, SOCIALIZAR, INTEGRAR AS ATIVIDADES DOS DIVERSOS PROGRAMAS
GOVERNAMENTAIS E NÃO - GOVERNAMENTAIS, BEM COMO TODAS AS AÇÕES REFERENTES ÀS POLÍTICAS DE JUVENTUDE NA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Público Alvo:  COMUNIDADES

Ação:  1556 - SEMANA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Descrição:  FESTIVAL DE JUVENTUDE

Finalidade:  COMEMORAR COM A JUVENTUDE AS VITÓRIAS ALCANÇADAS PELO SEGUIMENTO REFLETINDO OS DIREITOS E DEVERES DOS JOVENS.

Unidade Orçamentária:  104 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.855100.100 41 11 115.100 146.15515.100

100.100Total da Ação 15.100 15.100 15.855 146.155

Ação:  4113 - SEMANA DA JUVENTUDE

Descrição:  PROMOVER, ESTIMULAR DIVULGAR, SOCIALIZAR, INTEGRAR AS ATIVIDADES DOS DIVERSOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS, BEM COMO TODAS

AS AÇÕES REFERENTES ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE NA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Finalidade:  PROMOVER, ESTIMULAR DIVULGAR, SOCIALIZAR, INTEGRAR AS ATIVIDADES DOS DIVERSOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS, BEM COMO TODAS

AS AÇÕES REFERENTES ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE NA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  104 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PALESTRAS E OFICINAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SEMANA DA JUVENTUDE

Qtde

2021

Qtde
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Município de João Pessoa 10.60525.100 41 11 122.100 67.90510.100

25.100Total da Ação 22.100 10.100 10.605 67.905

Total do Programa 37.200 26.460 214.060125.200 25.200

Programa: 5485 - REATIVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE

Objetivo:  SURGERIR POLÍTICAS NA ÁREA DO DESPORTO ESCOLAR E COMUNITÁRIO.

Público Alvo:  COMUNIDADE

Ação:  4106 - REATIVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE

Descrição:  SURGERIR POLÍTICAS NA ÁREA DO DESPORTO ESCOLAR E COMUNITÁRIO

Finalidade:  SURGERIR POLÍTICAS NA ÁREA DO DESPORTO ESCOLAR E COMUNITÁRIO

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REATIVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE AMADOR.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.06035.010 41 11 11.010 38.0901.010

35.010Total da Ação 1.010 1.010 1.060 38.090

Total do Programa 1.010 1.060 38.09035.010 1.010

Programa: 5488 - APOIO AS FEDERAÇÕES, CLUBES AMADORES, PROFISSIONAIS E ASSOCIAÇÕES

Objetivo:  PROMOVER APOIO LOGÍSTICO AO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Público Alvo:  ATLETA/CLUBES

Ação:  4101 - APOIO AS FEDERAÇÕES, CLUBES E ASSOCIAÇÕES

Descrição:  PROMOVER E APOIAR O ESPORTE AMADOR A NÍVEL MUNICIPAL , FEDERAL E OUTROS.

Finalidade:  PROMOVER E APOIAR O ESPORTE AMADOR NA CIDADE DE JOÃO PESSOA

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  APOIO AS FEDERAÇÕES, CLUBES A ASSOCIAÇÕES;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 6.300115.899 41 11 129.670 157.8696.000

115.899Total da Ação 29.670 6.000 6.300 157.869

Total do Programa 29.670 6.300 157.869115.899 6.000
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Programa: 5489 - MEIA MARATONA NA CIDADE DE JOÃO PESSOA

Objetivo:  INCENTIVAR A PRÁTICA DA MEIA MARATONA NO ÂMBITO NACIONAL.

Público Alvo:  ATLETA E COMUNIDADE

Ação:  4115 - MEIA MARATONA NA CIDADE DE JOÃO PESSOA

Descrição:  INCENTIVAR A PRÁTICA DA MEIA MARATONA NO ÂMBITO NACIONAL.

Finalidade:  INCENTIVAR A PRÁTICA DA MEIA MARATONA NO ÂMBITO NACIONAL.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MEIA MARATONA NA CIDADE DE JOÃO PESSOA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 111.510210.000 41 11 1150.100 577.810106.200

210.000Total da Ação 150.100 106.200 111.510 577.810

Total do Programa 150.100 111.510 577.810210.000 106.200

Programa: 5490 - OLIMPÍADAS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

Objetivo:  INCENTIVAR A PRÁTICA DE ESPORTES, VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Público Alvo:  SERVIDORES

Ação:  4105 - OLIMPÍADAS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

Descrição:  PROMOVER A PRÁTICA DE ESPORTES, VISANDO A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Finalidade:  INCENTIVAR A PRÁTICA DE ESPORTES, VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  OLIMPIADAS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7.455101.000 41 11 17.100 122.6557.100

101.000Total da Ação 7.100 7.100 7.455 122.655

Total do Programa 7.100 7.455 122.655101.000 7.100

Programa: 5493 - PROMOÇOES DE EVENTOS ESPORTIVOS

Objetivo:  PROMOVER EVENTOS ESPORTIVOS E O PROGRAMA ROTA DE ESPORTE, QUE CONTRIBUAM PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR, DE
ACORDO COM A LEI Nº 8994/1999.

Público Alvo:  COMUNIDADES/ATLETAS
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Ação:  1546 - IMPLANTAÇÃO DE ESCOLINHAS DE ESPORTES

Descrição:  IMPLANTAR ESCOLINHA DE ESPORTES NOS DIVERSOS BAIRROS

DA CAPITAL

Finalidade:  MANTER E AMPLIAR AS AÇÕES NESCESSÁRIAS A PRÁTICA DE

DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  IMPLANTAÇÃO DE 25 ESCOLINHAS DE ESPORTE.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 110.35536.000 41 11 15.100 256.555105.100

36.000Total da Ação 5.100 105.100 110.355 256.555

Ação:  1549 - JAMPA SPORT

Descrição:  CONSCIENTIZAR AOS PARTICIPANTES A IMPORTANCIA DA

PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS, RECREATIVAS E CULTURAIS

COMO COMPONENTES IMPORTANTES PARA UMA VIDA

SAUDÁVEL.

Finalidade:  PROPICIAR AOS MORADORES DOS BAIRROS DE JOÃO PESSOA A

PRÁTICA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E

CULTURAIS NOS FINAIS DE SEMANA.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 011.000 21 01 0200 11.2000

11.000Total da Ação 200 0 0 11.200

Ação:  1551 - PROGRAMA BOLSA ATLETA

Descrição:  AJUDAR ATLETAS DE ALTO NÍVEL EM PARTICIPAÇÕES

NACIONAIS E INTERNACIONAIS E FOMENTAR UMA AJUDA

FINANCEIRA AOS ATLETAS ESCOLARES DA CIDADE DE J.PESSOA

Finalidade:  AJUDAR ATLETAS DE ALTO NÍVEL EM PARTICIPAÇÕES

NACIONAIS E INTERNACIONAIS

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ATLETA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  * AJUDAR ATLETAS DE ALTO NÍVEL EM PARTICIPAÇÕES NACIONAIS E INTERNACIONAIS E FOMENTAR UMA AJUDA FINANCEIRA AOS ATLETAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.102110.050 41 11 1101.050 213.2521.050
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110.050Total da Ação 101.050 1.050 1.102 213.252

Ação:  1554 - PROMOÇÕES DE EVENTOS ESPORTIVOS

Descrição:  PROMOVER EVENTOS ESPORTIVOS E PROGRAMA GIRO DE

ESPORTE NOS BAIRROS DA CAPITAL

Finalidade:  PROMOVER EVENTOS ESPORTIVOS E O PROGRAMA ROTA DE ESPORTE , QUE CONTRIBUAM PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR,

DE ACORDO COM A LEI Nº8994/1999.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 10.55215.100 41 11 110.050 45.75210.050

15.100Total da Ação 10.050 10.050 10.552 45.752

Ação:  4188 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E PROGRAMA ROTA DO ESPORTE

Descrição:  MANTER EVENTOS COMO SUPERCOPA,MASTER, CAMPEONATOS  DE FUTSAL, FUTEBOL AMADOR NOS BAIRROS DA CAPITAL.

Finalidade:  MANTER EVENTOS E PROGRAMA ROTA DO ESPORTE, NOS BAIRROS DA CAPITAL QUE CONTRIBUAM PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE

AMADOR, DE ACORDO COM A LEI Nº 8994/1999.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DE EVENTOS E PROGRAMA NA ROTA DO ESPORTE;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7.455110.150 41 11 110.250 134.9557.100

110.150Total da Ação 10.250 7.100 7.455 134.955

Ação:  4403 - APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS AMADORES NOS BAIRROS DA CAPITAL.

Descrição:  OFERECER APOIO LOGÍSTICO PARA E DESENVOLVIMENTO D0S ESPORTES NOS BAIRROS.

Finalidade:  OFERECER APOIO LOGÍSTICO PARA E DESENVOLVIMENTO D0S ESPORTES NOS BAIRROS.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ATLETA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  OFERECER APOIO LOGÍSTICO PARA O DESENVOLVIMENTO DOS ESPORTES NOS BAIRROS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 23.10080.100 41 11 191.200 216.40022.000

80.100Total da Ação 91.200 22.000 23.100 216.400
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Ação:  4405 - APOIO ESPORTIVO CULTURAL E ASSISTENCIAL

Descrição:  FOMENTAR UMA POLÍTICA INCLUSIVA PARA ATIVIDADES

FÍSICAS DAS NECESSIDADES ESPORTIVAS ESPECIAIS.

Finalidade:  PROMOVER UMA POLÍTICA VOLTADA À PRÁTICAS ESPORTIVAS

NO SENTIDO DE ATENDER NECESSIDADES ESPECIAIS,

FOMENTAR UMA POLÍTICA INCLUSIVA PARA DEFICIENTES

ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS E ATIV

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ATLETA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 05.100 21 01 032.002 37.1020

5.100Total da Ação 32.002 0 0 37.102

Ação:  4406 - ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTES NA ORLA

MARÍTIMA

Descrição:  INCENTIVAR A PRATICA DE ESPORTES E ATIVIDADES FÍSICAS

NA ORLA MARÍTIMA

Finalidade:  PROPORCIONAR ATIVIDADES DIVERSIFICADAS QUE BENEFICIEM

O PÚBLICO FREQUENTADOR DA ORLA MARÍTIMA E OS TURISTAS

QUE VISITEM A CIDADE.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.15510.100 41 11 11.100 13.4551.100

10.100Total da Ação 1.100 1.100 1.155 13.455

Ação:  7070 - EVENTOS ESPORTIVOS

Descrição:  REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE DIVERSAS MODALIDADES NAS

COMUNIDADES DISSEMIANDO A PRÁTICA DE ESPORTES.

Finalidade:  PROMOVER E APOIAR EVENTOS ESPORTIVOS COM A

FINALIDADE DE DIFUNDIR O ESPORTE E PRÁTICAS SAUDÁVEIS.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 13.86060.000 41 11 115.100 102.16013.200
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60.000Total da Ação 15.100 13.200 13.860 102.160

Total do Programa 266.052 167.580 1.030.832437.600 159.600

Programa: 5494 - MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA JUVENTUDE

Objetivo:  pROMOVER E APERFEIÇOAR  OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA JUVENTUDE

Público Alvo:  COMUNIDADES

Ação:  1544 - COORDENAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Descrição:  IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA PÚBLICA DE JUVENTUDE NO MUNICÍPIO, GARANTINDO OS SEUS DIREITOS DE ACORDO COM A SUA

ESPECIFICIDADE. SÃO ELES: DIREITO À CIDADANIA, À PARTICIPAÇÃO SOCIAL E POLÍTICA E A REPRESENTAÇÃO JUVENIL; DIREITO A EDUCAÇÃO; DIREITO À

PROFISSIONALIZAÇÃO, AO TRABALHO E À RENDA; DIREITO À CULTURA, DIREITO À COMUNICAÇÃO E A LIBERDADE DE EXPRESSÃO; DIREITO AO DESPORTO E

AO LAZER; DIREITO AO TERRITÓRIO E À MOBILIDADE; DIREITO A SUSTENTABILIDADE E AO MEIO AMBIENTE; DIREITO À SEGURANÇA PÚBLICA E AO ACESSO À

JUSTIÇA.

Finalidade:  CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA PÚBLICA DE JUVENTUDE

Unidade Orçamentária:  104 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 10.605175.100 41 11 110.100 205.90510.100

175.100Total da Ação 10.100 10.100 10.605 205.905

Total do Programa 10.100 10.605 205.905175.100 10.100

Programa: 5527 - PROGRAMA COPA CLUBES CAMPEÕES DE BAIRROS

Objetivo:  OBJETIVO PROMOVER COMPETIÇÕES DE BAIRROS NOS FINAIS DE SEMANA , INTERAGINDO TECNICOS, ATLETAS E ASSISTENTES  PARA
DESENVOLVER O ESPORTE AMADOR PROMOVIDA PELA SEJER.

Público Alvo:  COMUNIDADES- ATLETAS

Ação:  4245 - PROGRAMA COPA CLUBES CAMPEÕES DE BAIRROS

Descrição:  OBJETIVA DEMOCRATIZAR O ACESSO POR PARTE DOS CLUBES QUE PRATICAM O FUTEBOL DE FORMA AMADORA ATRAVÉS DE COMPETIÇÕES

PARA ESTIMULAR A PRATICA DO ESPORTE EVITANDO MAIS A EXPOSIÇÃO DE SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL.

Finalidade:  PROMOVER A COPA CLUBES CAMPEÕES NOS BAIRROS DA CAPITAL

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  COMUNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROGRAMA COPA DE CLUBES CAMPEÕES NOS BAIRROS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 31.60555.899 41 11 115.100 132.70430.100

55.899Total da Ação 15.100 30.100 31.605 132.704
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Total do Programa 15.100 31.605 132.70455.899 30.100

Programa: 5529 -  PROGRAMA OLIMPÍADAS ESCOLARES MUNICIPAIS

Objetivo:  FORMATAR A PRÁTICA DO ESPORTE ESCOLAR COM FINS EDUCATIVOS POSSIBILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DE TALENTOS DESPORTIVOS NAS
INSTITUIÇÕES ENSINO. dESENVOLVER O INTERCÂMBIO SOCIO CULTURAL E DESPORTIVOS ENTRE OS PARTICIPANTES, CONTRIBUIR PARA O
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DO ALUNO  COMO SER SOCIAL, AUTÔNIMO, DEMOCRÁTICO E PARTICIPANTE, ESTIMULANDO O PLENO EXERCÍCIO DA
CIDADANIA ATRAVÉS DO ESPORTE.

Público Alvo:  ATLETAS DA REDE MUNICIPAL

Ação:  4246 - OLIMPÍADAS ESCOLARES MUNICIPAIS

Descrição:  ATINGIR O PÚBLICO JOVEM ATLETA

Finalidade:  AUMENTAR A PARTICIPAÇÃO , EM ATIVIDADES ESPORTIVAS, DE TODAS AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO NA REDE MUNICIPAL, PROMOVER A AMPLA

MOBILIZAÇÃOP DA JUVENTUDE ESTUDANTIL EM TORNO DO ESPORTE.

Unidade Orçamentária:  103 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROGRAMAS EDUCATIVOS, CRECHE E PROJETO CULTURAL E ESPORTIVO.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 8.505151.000 41 11 115.100 182.7058.100

151.000Total da Ação 15.100 8.100 8.505 182.705

Total do Programa 15.100 8.505 182.705151.000 8.100

Programa: 5551 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE REPARAÇÃO E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E CIDADANIA LGBT.

Objetivo:  ACOMPANHAR AS PESSOAS VÍTIMAS DE DISCRIMINAÇÃO E PRECONCEITO DECORRENTE DA RAÇA, COR, ORIENTAÇÃO SEXUAL, IDENTIDADE DE
GÊNERO, CLASSE E INTOLERÂNCIA RELIGIOSA.

Público Alvo:  POPULAÇÃO NEGRA E LGBT

Ação:  4398 - JUVENTUDE VIVA MUNICIPAL

Descrição:  CONSOLIDAÇÃO DA INTERSETORIALIDADE DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PLANO JUVENTUDE VIVA

Finalidade:  FORTALECER E REDIMENSIONAR O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PLANO JUVENTUDE VIVA NA PREVENÇÃO DA MORTALIDADE  E GENOCÍDIO

DA JUVENTUDE NEGRA NOS TERRITÓRIOS DEFINIDOS.

Unidade Orçamentária:  104 - COORDENADORIA DA JUVENTUDE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONSOLIDAÇÃO DA INTERSETORIALIDADE DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PLANO JUVENTUDE VIVA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 05.100 21 01 0200 5.3000

5.100Total da Ação 200 0 0 5.300

Total do Programa 200 0 5.3005.100 0

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO
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Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2714 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Descrição:  ASSEGURAR O PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO E DOS ENCARGOS DO PESSOAL ATIVO

Finalidade:  EFETUAR O PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO E DOS ENCARGOS DOS SERVIDORES ATIVOS

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.775.0003.000.000 41 11 15.000.000 19.275.0005.500.000

3.000.000Total da Ação 5.000.000 5.500.000 5.775.000 19.275.000

Ação:  2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Descrição:  PROMOVER OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA TRANSFERIR AOS BENECIÁRIOS O AUXÍLIO FUNERÁRIO, QUANDO DO FALECIMENTO DE SERVIDOR,

BEM COMO DO AUXÍLIO NATALIDADE NOS CASOS PREVISTOS EM LEI .

Finalidade:  PROPORCIONAR BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMÍLIA DO SERVIDOR, NA FORMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (A EXEMPLO DO AUXÍLIO

NATALIDADE E AUXÍLIO FUNERAL).

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.25045.000 41 11 15.000 60.2505.000

45.000Total da Ação 5.000 5.000 5.250 60.250

Total do Programa 5.005.000 5.780.250 19.335.2503.045.000 5.505.000

Total Geral 7.229.929 7.355.250 28.775.3267.185.147 7.005.000
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